1 / 3

方正证券股份有限公司独立董事

关于第三届董事会第二十三次会议审议事项的独立意见

根据《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》、《上海证券交易所

股票上市规则》、公司《章程》的有关规定，作为方正证券股份有限公司独立董

事，我们对公司第三届董事会第二十三次会议审议事项发表如下独立意见：

一、关于公司2018年度利润分配预案的独立意见

公司自上市以来，积极以现金分红的方式回馈广大投资者。

从公司未来发展及股东利益等综合因素考虑，公司2018年度利润分配预案为：

公司2018年度利润分配采用现金分红的方式（即100%为现金分红），以公司

截至2018年12月31日的股份总数8,232,101,395为基数，向2018年利润分配股权

登记日登记在册的全体股东，每10股派发现金红利人民币0.26元（含税）；公司

通过集中竞价交易方式回购的股份不参与利润分配，具体实施分配方案时，以扣

除股权登记日回购专户上已回购股份后的股份数为基数，拟派发现金红利总额不

超过人民币214,034,636.27元（含税）。本次不进行资本公积转增股本。2018

年度公司剩余可供分配的未分配利润结转入下一年度。

作为方正证券股份有限公司独立董事，我们对公司2018年度利润分配预案发

表独立意见如下：上述利润分配预案符合法律法规及公司《章程》的规定，符合

股东的整体利益和长远利益，有利于公司的长远发展，我们同意该利润分配预案。

二、关于公司日常关联交易的独立意见

1.董事会在审议《关于确认2018年度日常关联交易金额及预计2019年度日常

关联交易金额的议案》前得到了我们的事前认可，公司董事会审议该项议案时，

关联董事依法回避表决，审议与表决程序符合《公司法》《证券法》以及公司《章

程》的规定；

2.公司2018年度日常关联交易的实际发生金额与预计金额差异未达到公司

最近一期经审计净资产绝对值0.5%以上，2019年度日常关联交易预计金额合理；

3.公司日常关联交易遵循了公平、公正、诚信的原则，不存在通过关联交易

不正当转移利益的情况，不存在损害公司和全体股东特别是中小股东利益的情形。

 2 / 3

三、关于公司2018年度控股股东及其他关联方资金占用、对外担保事项的专

项说明和独立意见

根据《关于规范上市公司与关联方资金往来及上市公司对外担保若干问题的

通知》（2017年修订）的规定，作为公司的独立董事，对公司报告期内及以前发

生但延续到报告期内的控股股东及其他关联方占用资金、对外担保情况进行了认

真细致的核查，我们认为：

1.公司除与控股股东及其他关联方发生的正常经营性资金往来外，不存在控

股股东及其他关联方非经营性占用公司资金的情形；

2.截至报告期末，公司及控股子公司的对外担保均为对公司下属全资子公司

提供的担保，累计担保总额为2.276亿美元加上5,000万港元（按期末外汇汇率折

算，约为人民币16.09亿元）；

3.公司报告期内控股股东及其他关联方占用资金、对外担保事项符合《关于

规范上市公司与关联方资金往来及上市公司对外担保若干问题的通知》（2017

年修订）的要求。

四、关于公司2018年度内部控制评价的独立意见

根据《上海证券交易所上市公司内部控制指引》《证券公司内部控制指引》

的规定，我们作为方正证券股份有限公司独立董事对2018年度公司内部控制评价

发表独立意见如下：

1.公司持续对内部控制制度进行了补充和完善，现有的内控制度已涵盖了公

司运营的各层面和各环节，公司内部形成了较为完备的控制制度体系，能够对公

司经营管理起到有效控制、监督作用，促进公司经营管理活动协调、有序、高效

运行；

2.公司在关联交易、对外担保、募集资金使用、重大投资、信息披露等公司

内部控制重点活动方面均建立和制定了严格的控制制度，并得到严格执行；

3.公司内部控制组织机构完整，内部审计部门及人员配备齐全到位，保证了

公司内部控制重点活动的执行及监督充分有效；

4.对于公司2018年度内部控制存在缺陷的情况，独立董事将督促公司依照相

关法律法规及监管规定，尽快推动整改工作。

五、关于公司2018年度董事绩效考核及薪酬情况专项说明的独立意见

 3 / 3

2018年度，公司董事谨慎、认真、勤勉地行使公司赋予的权利，认真及时了

解公司业务经营管理状况，保证公司的经营管理行为合法、合规。公司董事均能

够勤勉尽责，不存在违反公司《章程》规定的忠实勤勉义务的情形。2018年度，

公司董事的薪酬水平符合公司实际经营情况，绩效考核和薪酬发放程序符合法律

法规、公司《章程》及公司相关制度的规定。

六、关于聘任审计机构和内控审计机构的独立意见

根据《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》《上海证券交易所股

票上市规则》、公司《章程》等法律法规的有关规定，作为方正证券股份有限公

司独立董事对公司聘任2019年度审计机构和内控审计机构发表独立意见如下：

信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）具备证券、期货相关业务审计从业

资格，具备为上市公司提供审计服务的经验与能力，能够满足上市公司聘任会计

师事务所的法定条件。本次聘任会计师事务所符合有关法律、行政法规和公司《章

程》的规定，不存在损害公司和全体股东特别是中小股东利益的情形。

独立董事：叶林、李明高、吕文栋

2019 年 3 月 29 日